
Comune di LavagnaComune di Lavagna
Città Metropolitana di Genova

www.comune.lavagna.ge.it – postacertificata@pec.comune.lavagna.ge.it

Il Sindaco

ORDINANZA ORDINANZA NN°23 °23 DELDEL 18/04/2023 18/04/2023

Oggetto: PROROGA ACCENSIONE IMPIANTI DI RISCALDAMENTO DAL
18/04/2023 AL 28/04/2023

IL SINDACO

VISTO il D.P.R. 26/08/1993 n° 412 ad oggetto: Regolamento recante norme per
la progettazione, l'installazione, l'esercizio e la manutenzione degli impianti 
termici degli edifici ai fini del contenimento dei consumi di energia, in attuazione
dell'art. 4 comma 4 della L 10/91;

RILEVATO  che il Decreto Ministeriale n.383 del 06/10/2022 definisce i nuovi 
limiti temporali di esercizio degli impianti termici di climatizzazione alimentati a 
gas naturale o da altrte fonti e la riduzione di un grado dei valori massimi delle 
temperature degli ambienti riscaldati,  come previsto dal Piano di riduzione dei 
consumi di gas naturale 

ATTESO che il comune di Lavagna rientra nella zona climatica “D” dell’art. 4 del
D.P.R. n.74/2013 per il quale il D.M. 383/2022 all’art. 2 ha previsto un limite 
giornaliero di ore 11  nel periodo che intercorre dal 08 novembre al 07 aprile;  ;

APPURATO che l’art.1, comma 6, del D.M. 383/2022 recita “Al di fuori dei 
periodi di cui al comma 2, in presenza di situazioni climatiche particolarmente 
severe, le autorità comunali, con proprio provvedimento motivato, possono 
autorizzare l’accensione degli impianti termici di climatizzazione  di cui al 
medesimo comma 2, prevedendo comunque una durata giornaliera non 
superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria.”. 

RAVVISATO che attualmente la zona climatica subisce, specie nelle prime ore 
del mattino e in quelle serali, un sensibile abbassamento delle temperature;

RITENUTA l'opportunità di provvedere, per le motivazioni di cui sopra ed in 
considerazione delle esigenze degli anziani, dei minori, degli istituti scolastici, 
degli impianti sportivi ecc.; all'ampliamento del periodo di esercizio degli 
impianti di riscaldamento;

              DISPONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

https://www.comune.arenzano.ge.it/c010001/images/DM%20383%20del%206.10.2022%20-%20Riduzione%20riscaldamento.pdf


1. E' data facoltà di provvedere alla proroga del funzionamento degli impianti di
riscaldamento con decorrenza da martedi 18 aprile 2023 a  venerdi 28 aprile
2023, per un massimo di  sei ore giornaliere.

2. Dà mandato ai competenti uffici per l'immediata informazione del presente 
provvedimento alla popolazione.

 

[TITOLO_FIRMATARIO]
[FIRMA]

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


